
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) MARIVALDA CABRAL DO 
NASCIMENTO, matrícula de nº 3235661/ 3, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo  nº. 830/CESAD.

PORTARIA Nº 470/2010-GP DE 05/05/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 12 
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 
13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) LORENA DOS SANTOS 
MENDONCA, matrícula de nº 54191202/ 2, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, 
conforme respectivo processo  nº. 829/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99926

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 12/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FABIO VIEIRA PEIXOTO (Monitor)<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99931

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 18/03/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLEILTON NUNES DO NASCIMENTO (Monitor)<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99939

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 05/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALEXANDER MAGNO GUZMAN MIRANDA                    Monitor                                04/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99938

PORTARIA: 247
Objetivo: Para participar do Seminário Racismo e Sexismo 
Institucionais 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190023/MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA (COORDENADORA 
DA CPDM) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
12/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99897

PORTARIA: 246
Objetivo: Para Ministrar palestra sobre a Lei nº 10.639/2003.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191289/DOMINGOS CONCEIÇÃO (COORDENADOR CEPPIR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 29/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99994

PORTARIA: 248
Objetivo: Para participarem de Mutirão de Cidadania, com 
expedição de documentos. CONSIDERANDO, os termos do 
Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra a 
Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência da 
República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAÃ/PA - Brasil
CURIONOPOLIS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
66478/ALVARO CHAGAS DA SILVA (PAPILOSCOPISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 19/05/2010
5050332/ANISIO NUNES DE FIGUEIREDO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010
5050286/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES ALMEIDA 
(DATILOGRAFO) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010
5050618/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (AGENTE DE 
PORTARIA) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DA 
DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO DA CIDADANIA) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 19/05/2010
5116996/EMIRALDO LOBO RAIOL (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 19/05/2010
225630/IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ 
(PAPILOSCOPISTA) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010
5050480/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010
5050359/ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010
5050723/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (AGENTE DE 
PORTARIA) / 9.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 
19/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

ERRATA DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99976

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no 
uso de suas atribuições legais, decide:
- Alterar a vigência do Termo de Cooperaçao Técnica publicado no 
D.O.E nº 31410, em 04/05/2009, de 29/12/2008 a 29/12/2009 
para 04/05/2009 a 03/05/2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100018

PORTARIA: 249
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MARTA ALMERINDA ALVARO DE MENEZES
Cargo: DIRETORA DO PROCON/PA
Matrícula Funcional: 57220244
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422120747350000    0101000000          339030              400.00
14422120747350000    0101000000          339036              100.00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referente as ações Administrativas da Diretoria de Proteção e 
Defesa do Consumidor – PROCON/PA, nos municípios de Belém 
e Ananindeua/PA. 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100171

PORTARIA: 251
Objetivo: Para reunir com a Prefeitura Municipal e com a Secretaria 
de Assistência Social para discutir os termos de Implantação 
do Centro de Referencia “Maria do Pará”. CONSIDERANDO, os 
termos do Convênio Nº 227/2007, firmado entre a SPM/ PR e a 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201730/EVERSON SALES DOS SANTOS DE ALMEIDA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 
15/05/2010
700380/SILVANA MARIA PALHETA PIRES COELHO (ASSESSORA 
TÉC . DA COORD. DE PROMOÇÃO DOS DIR. HUMANOS) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 15/05/2010
54185843/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (TÉCNICA EM 
GESTÃO EM DIREITOS HUMANOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
13/05/2010 a 15/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100127

PORTARIA: 250
Objetivo: Para Participar, da reunião de sensibilização do 
Programa: “ Trabalho e Empreendedorismo da Mulher”. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 227/2007, firmado 
entre a SPM/ PR e Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225038/MARIA DE NAZARE PALHETA E SILVA (TECNICA-
PSICOLOGA) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2010 a 
16/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100059

CONTRATO: 4/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de lanche para o projeto PROTEJO.
Valor Total: 112.776,30
Data Assinatura: 05/05/2010
Vigência: 05/05/2010 a 30/09/2010
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422120747210000     339039              0106000000          Federal
14422120747210000     339039              6121000000          Estadual
Convênio: 110/2008
Contratado: Hotel Luna LTDA
Endereço: Tv Primeira de Queluz, 29
CEP. 66090-520 - Belém/PA 
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO DE ADJUDICAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100042

O Pregoeiro da Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e 
ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
002/2010-SEJUDH, referente ao Processo n.º 2010/264166, 
decide: ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor 
da empresa HOTEL LUNA LTDA. CNPJ: 03.187.009/0001-41, 
vencedora do item 01, para todos os efeitos legais.
Belém, 04 de maio de 2010.
ALEX MARCELO MARQUES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro
da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100046

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
002/2010/SEJUDH, referente ao Processo n.º 2010/264166, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa HOTEL LUNA LTDA., CNPJ: 03.187.009/0001-
41, vencedora do item 01, para todos os efeitos legais.
Belém, 05 de maio de 2010.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos


